
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 70 DEL 10-11-2022
 

OGGETTO: ADESIONE ALL'AREA INTERNA MADONIE 2021-2027.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di Novembre, alle ore 12:50 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P da remoto

4 CALA' SILVANA ASSESSORE A

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa da remoto il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunalead esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 73 DEL 08-11-2022

 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL'AREA INTERNA MADONIE 2021-2027.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.73 DEL 08-11-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
ADESIONE ALL'AREA INTERNA MADONIE 2021-2027.

 

 

 

 

 

IL SINDACO

Premesso che: 

-                La Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027,
discendente dalle Delibere di Giunta n. 131 e 199 del 2022, è
finalizzata a disegnare una programmazione quanto più efficace
e rispondente ai molteplici fabbisogni e alle sfide espresse
dall’intero territorio siciliano, il quale è stato organizzato al suo
interno in aree geografiche omogenee;
-                Le aree geografiche individuate sono state aggregate sulla
base delle indicazioni regolamentari e dell’Accordo di
partenariato per l’Italia per il ciclo 2021-2027 (versione 17
gennaio 2022) ricorrendo ai dati della statistica ufficiale nel
rispetto di stringenti criteri di funzionalità e omogeneità interna
e di criteri volti a supportare l’adeguato dimensionamento
territoriale, con il fine ultimo di garantire una gestione più
efficace dei programmi e delle relative risorse appostate;
-                Si tratta di una nuova rappresentazione della Sicilia che ha
preso forma a partire dalla suddivisione del territorio regionale
in “aree urbane” e “aree non urbane”, da cui, per passi
aggregativi successivi, si è giunti ad una ripartizione in
successive aree omogenee;

-                Un ulteriore elemento che ha influito sulla definizione e
rappresentazione di queste ultime è stata la scelta di operare in
continuità programmatica con le aree presenti nel ciclo 2014-
2020, riperimetrate nel rispetto delle indicazioni e orientamenti
dei nuovi regolamenti e delle lezioni apprese nell’attuale ciclo di
programmazione;

-               Nell’analisi per la configurazione delle aree sub-regionali
non urbane, connotate da peculiare ritardo di sviluppo, sono
state analizzate le Aree interne SNAI dell’attuale ciclo di
programmazione 2014-2020;

-                Trattasi di cinque Aree, su cui insistono 65 comuni, di cui
quattro sono state parzialmente riconfigurate al fine di
correggere alcune distonie geografiche, funzionali e
amministrative emerse nel corso dell’attuazione dell’attuale
ciclo di programmazione;

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2022



Considerato che:

-                Tra le Aree interne SNAI riconfigurate vi è l’Area Interna
Madonie, per la quale è stato proposto un ampliamento
funzionale dei comuni di Alia, Resuttano, Valledolmo,
Vallelunga Pratameno e Villalba, in modo da poter conseguire in
modo più capillare, inclusivo e più efficace, un dispiegamento
delle politiche di sviluppo locale sui vari ambiti d’intervento;

-                La proposta di ampliamento territoriale dell’Area Interna
Madonie è stata approvata dal Comitato Tecnico Aree Interne
che ne ha condiviso le motivazioni;

Vista e richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n.
519 del 20.09.2022, con la quale è stato apprezzato il PR FESR
Sicilia 2021-2027 e il Documento metodologico di
accompagnamento e si invitava il Dipartimento regionale della
Programmazione a proseguire nel dialogo con il partenariato e il
processo di pianificazione strategica ed operativa con le
coalizioni territoriali;   

 

 

Atteso che:

-                Il PR FESR Sicilia 2021-2027, contiene, tra l’altro,
l’Obiettivo specifico: RSO5.2. “Promuovere lo sviluppo sociale,
economico e ambientale integrato e inclusivo a livello locale, la
cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la
sicurezza nelle aree diverse da quelle urbane (FESR)”;
-                I territori target di questo Obiettivo Specifico sono stati
individuati nelle cinque Aree Interne SNAI della Sicilia del ciclo
2014-2020, rilette funzionalmente,  le quali sono confermate in
continuità con il ciclo 2021-2027 (Madonie, Nebrodi, Val
Simeto, Sicani e Calatino) e le nuove sei Aree Interne (AI)
istruite positivamente dal CTAI, ossia quelle aree per le quali,
nel loro insieme, si sono rilevati i più elevati valori di declino
demografico, marginalità, invecchiamento, presenza di
esperienze di associazionismo e di specializzazioni produttive o
fattori vocazionali di sviluppo tali da fare da traino all’area
considerata;
-                In termini di esperienza di associazionismo l’Area Interna
Madonie ha fatto registrare un deciso ed innovativo
avanzamento dal momento che, nel periodo 2014-2020 ha
proceduto con il riorganizzare l’assetto amministrativo e di
governance del territorio, sciogliendo 4 delle cinque Unioni
esistenti e dando vita alla costituzione di una “nuova” Unione
dei Comuni “Madonie”con competenze amministrative adeguate
ad affrontare in maniera integrata le problematiche di
organizzazione e gestione dei servizi relativi ai diritti di
cittadinanza;

-                Si rende necessario procedere con speditezza
all’elaborazione del Documento di Strategia dell’Area Interna
Madonie e quindi occorre acquisire preliminarmente la volontà
dei cinque nuovi comuni a volerne fare parte e di conseguenza
definire l’ambito territoriale di intervento.
 

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2022



Visti:

-                lo Statuto del Comune;
-                il D. Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i.;
-                la L.R. 19/2015 e s.m.i..
 

Tutto quanto sopra premesso,

PROPONE DI

1)            Manifestare l’interesse e la volontà da parte del Comune
di Villalba ad aderire all’Area Interna Madonie così come
individuata nel PR FESR Sicilia 2021-2027 ed approvata dal
Comitato Tecnico Aree Interne e composta dai seguenti 26
comuni: Alia, Alimena, Aliminusa, Blufi, Bompietro, Caccamo,
Caltavuturo,  Castelbuono, Castellana Sicula, Collesano, Gangi,
Geraci Siculo, Gratteri, Isnello,  Montemaggiore Belsito,
Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Pollina,
 Resuttano, San Mauro Castelverde, Scillato, Sclafani Bagni,
Valledolmo, Vallelunga Pratameno e Villalba;
2)            Impegnarsi a porre in essere tutte le procedure
amministrative finalizzate all’adesione  all’Area Interna
Madonie;

3)            Dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva, stante l’urgenza di avviare il percorso di elaborazione
del Documento di Strategia.
 

          IL SINDACO

Rag. Maria Paola Immordino

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ADESIONE ALL'AREA
INTERNA MADONIE 2021-2027. ed è stata predisposta dall' AREA
AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 08-11-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 10-11-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ADESIONE
ALL'AREA INTERNA MADONIE 2021-2027.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL 10-11-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 10/11/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2022


